

## **GRIID organizes Athletic Meet to celebrate International Day of Persons with Disabilities**

Government Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID), sector 31-C, Chandigarh organized two-day program in its premises to celebrate international day of persons with disabilities. The aim of this program was to generate awareness in the society for providing equal opportunity, protection of rights and full participation to the persons with disabilities.

Approximately 450 GRIID school students, 120 GRIID college students and GRIID staff participated in games like 25 and 50 metre walk, softball throw, three-legged race, lemon spoon race, frog race, blindfold race, tug of war, balloon bursting walk, ball into basket, etc.

Mr Mahesh Gupta, Chief Financial Officer, and Mr Arun Raghav, Vice-President from Swaraj Engines Ltd. were the chief guest and the guest of honour respectively on this occasion. They appreciated the energy of GRIID staff and students towards games and praised GRIID for its commendable work for persons with intellectual disabilities.

Dr Priti Arun, Joint Director GRIID; Vandana Singh, Officiating Principal, GRIID; Dr Ravi KM, Course Co-ordinator; Dr Karuppasamy, Assistant Professor; Jaspal Sharma, Administrative Officer, GRIID; Gurpreet Kaur from Swaraj Engines Ltd.; Anil Kumar; Anisha Ahuja and other officers and officials of GRIID were also present.

The event-wise winners of GRIID special school students are as follows:

In 25 metre walk (boys), below 10 years age group: Ashwin, Vijay, and Aditya won first, second and third positions respectively. In 10 to 16 years age group: Raja, Monu and Raghav won first, second and third positions respectively. Shekhar, Moh. Wasis and Yuvraj II also won first, second, and third prizes respectively. Shiva, Parvesh and Dipanshu also won first, second, and third prizes respectively.

In 50 metre walk (boys), 10 to 16 years age group: Shivam, Anup and Gursharan Veer Singh won first, second and third positions respectively.

In softball throw, 10 to 16 years age group: Gursirat, Vandana and Tamanna(both), and Shivani won first, second and third positions respectively.

In balloon bursting walk for lower ability, 16 to 22 years age group: Prabhdeep, Kamon and Sumit won first, second and third positions respectively. In 22 years and above age group: Vikram, Dheeraj and Manish won first, second and third positions respectively. In mixed group, Diksha, Pooja and Kritika won first, second and third positions respectively.

In softball throw for lower ability, for students with wheelchair: Tejveer, Vanshika and Ram(both), and Radhika won gold, silver and bronze medals respectively. In below 10 years: Arnav, Arya and Arsh won gold, silver, and bronze medals respectively. In 10 to 16 years, Nitin, Prakram and Imran won gold, silver and bronze medals respectively. Tamanna, Shivam and Naina also won gold, silver and bronze medals respectively. In 16 to 22 years age group, Gurpreet, Ali and Ankit won gold, silver and bronze medals respectively. Pooja, Shalini and Chiya also won gold, silver and bronze medals respectively. In 22 years & above, Vipul, Anuj and Ashish won gold, silver and bronze medals respectively. Meena, Chanchal and Heena and Upasana (both) also won gold, silver and bronze medals respectively.

The event-wise winners of GRIID special education college students were as follows:

In frog race for D.Ed. boys: Yakshap, Kuldeep and Hitesh won gold, silver, and bronze medals respectively. Among B.Ed. and M.Ed. boys, Vishnu, Absan and Bineet won gold, silver and bronze medals respectively.

In blindfold race for D.Ed. girls: Isha, Khushi and Simran won gold, silver, and bronze medals respectively. Among B.Ed. and M.Ed. girl students, Sunder, Shajiya and Rupanshu won gold, silver and bronze medals respectively.

In lemon and spoon race for D.Ed. boys: Karan, Shubham and Narayan won gold, silver, and bronze medals respectively. D.Ed. girls: Nisha and Khushi won first prize respectively. Among B.Ed. and M.Ed. boys, Kuldeep won gold medal; and in girls: Sneha Mehta, Ruthi and Sania won gold, silver, and bronze medals respectively.

In three-leg race for D.Ed. boys: Pairs of Karan & Shubham, Manish & Sanyam, and Amit & Kuldeep yogi won gold, silver, and bronze medals respectively; D.Ed. girls: Simran & Sakshi, Isha & Aarti, and Priyanka & Vinita won gold, silver, and bronze medals respectively. Among B.Ed. and M.Ed. boys: pair of Ahsran & Kuldeep won gold medal; girl students, Ram Anaranjali & Shajiya, Urgyan & Ruthi, and Sunidhi & Aanchal won gold, silver and bronze medals respectively.

For musical chair round, D.Ed. (boys & girls): Hitesh, Narayan and Yakshdeep won gold, silver and bronze medals respectively. B.Ed. (boys & girls): Inderpreet, Sunidhi and Urgyan won gold, silver and bronze medals respectively.

The athletic meet was supported by Swaraj Engines Ltd. .



**Opening ceremony for the program by the Chief Guest and Joint Director GRID**



**Students participated in various games**



**Students on wheelchairs were felicitated with medals for winning various positions by the Chief Guest, Officiating Principal, Administrative Officer, Course Co-ordinator and officials.**



**Students on wheelchairs felicitated with medals for winning various positions by the Chief Guest, Officiating Principal, Administrative Officer, Course Co-ordinator and Mr Anil.**

## दिव्यांग बच्चों ने खेलों में दिखाया दमखम

चंडीगढ़। सेक्टर-31 स्थित राजकीय बौद्धिक दिव्यांग-जन पुनर्वास संस्थान (ग्रिड) में शुक्रवार को अंतरराष्ट्रीय दिव्यांग दिवस के तहत दो दिवसीय कार्यक्रम शुरू हुआ। पहले दिन दिव्यांगों के लिए एथलीट मीट का आयोजन किया गया। इसमें जीआरआईआईडी स्कूल के 450 और जीआरआईआईडी कॉलेज के 120 विद्यार्थियों सहित जीआरआईआईडी कर्मचारियों ने 25 और 50 मीटर वॉक, सॉफ्टबॉल थ्रो, थ्री-लेग्ड रेस, लेमन स्पून रेस, फ्रॉग रेस, ब्लाइंडफोल्ड रेस, रस्साकशी, गुब्बारा फोड़ना जैसे खेलों में हिस्सा लिया।

इस अवसर पर मुख्य वित्तीय अधिकारी महेश गुप्ता और स्वराज इंजन लिमिटेड के उपाध्यक्ष अरुण राघव बतौर मुख्यातिथि और सम्मानित अतिथि मौजूद रहे। वहीं डॉ. प्रीति अरुण, संयुक्त निदेशक जीआरआईआईडी, वंदना सिंह, कार्यवाहक प्राचार्य जीआरआईआईडी के साथ अन्य अधिकारी और कर्मचारी भी उपस्थित थे। संवाद

# दिव्यांगों ने दिखाया दम, हम नहीं किसी से कम



## ♦ अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांग दिवस पर ग्रीड ने किया एथलेटिक मीट का आयोजन

चंडीगढ़ दिनभर

सरकारी बौद्धिक विकलांग पुनर्वास संस्थान जीआरआईआईडी ने अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांग दिवस के अवसर पर एथलेटिक मीट का आयोजन किया। मीट में दिव्यांगों के होसले किसी से कम नहीं है एथलेटिक मीट में अपना जलवा दिखाया लगभग 450 ग्रीड स्कूल के छात्रों और 120 ग्रीड कॉलेज के छात्रों और ग्रीड कर्मचारियों ने 25 और 50 मीटर वॉक, सॉफ्टबॉल थ्रो, थ्रो-लेग्ड रेस, लेमन स्पून रेस, फॉग रेस, ब्लाइंडफोल्ड रेस, रस्साकशी, गुब्बारा फोड़ना वॉक, बॉल जैसे खेलों में भाग लिया। इस अवसर पर मुख्य वित्तीय

अधिकारी श्री महेश गुप्ता और स्वराज इंजन लिमिटेड के उपाध्यक्ष श्री अरुण राघव मुख्य अतिथि थे। उन्होंने खेलों के प्रति ग्रीड कर्मचारियों और छात्रों की ऊर्जा की सराहना की और बौद्धिक दिव्यांग व्यक्तियों के लिए सराहनीय कार्य के लिए ग्रीड की प्रशंसा की।

डॉ. प्रीति अरुण संयुक्त निदेशक ग्रीड बंदना सिंह, कार्यवाहक प्राचार्य डॉ रवि केएम पाट्यक्रम समन्वयक डॉ करुणासामी सहायक प्रोफेसर जसपाल शर्मा प्रशासनिक अधिकारी स्वराज इंजन लिमिटेड से गुरप्रीत कौर, अनिल कुमार अनीशा आहूजा और ग्रीड के अन्य अधिकारी और कर्मचारी भी उपस्थित थे। 25 मीटर वॉक (लड़के) में, 10 वर्ष से कम आयु वर्ग में अश्विन, विजय और आदित्य ने पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग में राजा, मोनू व राघव

ने प्रथम, द्वितीय व तृतीय स्थान प्राप्त किया। 50 मीटर वॉक (लड़के) में 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग में शिवम, अनूप और गुरशरण वीर सिंह ने पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। सॉफ्टबॉल थ्रो में 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग गुरसोतर, बंदना और तमन्ना (दोनों) और शिवानी ने पहला दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। कम क्षमता के लिए बैलून फोड़ वॉक में 16 से 22 वर्ष आयु वर्ग में प्रभदीप, कामोन और सुमित ने क्रमशः पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। 22 वर्ष और उससे अधिक आयु वर्ग में विक्रम, धीरज और मनीष ने पहला दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। मिश्रित ग्रुप में दीक्षा पूजा व कृतिका ने प्रथम, द्वितीय व तृतीय स्थान प्राप्त किया। व्हीलचेयर वाले छात्रों के लिए कम क्षमता वाले सॉफ्टबॉल थ्रो में तेजवीर, वंशिका और

राम (दोनों) और राधिका ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। 10 वर्ष से कम आयु में अर्नव, आर्य और अर्श ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग में नितिन, पराक्रम और इमरान ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। 16 से 22 वर्ष आयु वर्ग में गुरप्रीत, अली और अंकित ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। ग्रीड विशेष शिक्षा कॉलेज के छात्रों के कार्यक्रम-वार विजेता इस प्रकार थे डीएड की मेडक दौड़ में लड़कों, यक्षप, कुलदीप और हितेश ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। बी.एड. के बीच और एम.एड. लड़कों में विष्णु, अबसन और विनीत ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। डी.एड की अंधी दौड़ में लड़कियों ने ईशा, खुशी और सिमरन ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते।

## सॉफ्टबॉल थ्रो, थ्री-लेग्ड रेस, लेमन स्पून रेस, फॉग रेस, ब्लाइंडफोल्ड रेस में दिखाई अपनी प्रतिभा

# ग्रीड में अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांगता दिवस पर एथलेटिक मीट करवाई

चंडीगढ़, 1 दिसंबर: राजकीय बौद्धिक दिव्यांग पुनर्वास संस्थान (जीआरआईआईडी), सैक्टर 31-में अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांग दिवस मनाते के लिए अपने परिसर में दो दिवसीय कार्यक्रम का आयोजन कर रहा है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य विकलांग व्यक्तियों को समान अवसर, अधिकारों को सुरक्षा और पूर्ण भागीदारी प्रदान करने के लिए समाज में जागरूकता पैदा करना है। लगभग 450 जीआरआईआईडी स्कूल के छात्रों, 120 जीआरआईआईडी कॉलेज के छात्रों और जीआरआईआईडी कर्मचारियों ने 25 और 50 मीटर वॉक, सॉफ्टबॉल थ्रो, थ्रो-लेग्ड रेस, लेमन स्पून रेस, फॉग रेस, ब्लाइंडफोल्ड रेस, रस्साकशी, गुब्बारा फोड़ना वॉक, बॉल जैसे खेलों में भाग लिया। इस अवसर पर मुख्य वित्तीय अधिकारी महेश गुप्ता और स्वराज इंजन लिमिटेड के उपाध्यक्ष अरुण राघव क्रमशः मुख्य अतिथि और सम्मानित अतिथि थे। डॉ. प्रीति अरुण, संयुक्त निदेशक जीआरआईआईडी; बंदना सिंह, कार्यवाहक प्राचार्य,



जीआरआईआईडी, सैक्टर 31-में अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांग दिवस पर दिव्यांग छात्र एवं वैतन फोड़ प्रतियोगिता में अपनी प्रतिभा दिखाते हुए।

जीआरआईआईडी; डॉ रवि केएम, पाट्यक्रम समन्वयक; डॉ करुणासामी, सहायक प्रोफेसर; जसपाल शर्मा, प्रशासनिक अधिकारी, जीआरआईआईडी; स्वराज इंजन लिमिटेड से गुरप्रीत कौर; अनिल कुमार; अनीशा आहूजा और जीआरआईआईडी के अन्य अधिकारी और कर्मचारी भी उपस्थित थे। विकलांग व्यक्तियों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के दो दिवसीय उत्सव के एक भाग के रूप में 2 दिसंबर को जीआरआईआईडी परिसर में एक कानिबल का आयोजन किया जाएगा।

जीआरआईआईडी विशेष स्कूल के छात्रों के कार्यक्रम-वार विजेता इस प्रकार हैं- 25 मीटर वॉक (लड़के) में, 10 वर्ष से कम आयु वर्ग में अश्विन, विजय और आदित्य ने क्रमशः पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग में राजा, मोनू व राघव ने क्रमशः प्रथम, द्वितीय व तृतीय स्थान प्राप्त किया। 50 मीटर वॉक (लड़के) में 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग में शिवम, अनूप और गुरशरण वीर सिंह ने क्रमशः पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। सॉफ्टबॉल थ्रो में 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग

गुरसोतर, बंदना और तमन्ना (दोनों), और शिवानी ने क्रमशः पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। कम क्षमता के लिए बैलून फोड़ वॉक में 16 से 22 वर्ष आयु वर्ग में प्रभदीप, कामोन और सुमित ने क्रमशः पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। 22 वर्ष और उससे अधिक आयु वर्ग में विक्रम, धीरज और मनीष ने क्रमशः पहला, दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। मिश्रित ग्रुप में दीक्षा, पूजा व कृतिका ने क्रमशः प्रथम, द्वितीय व तृतीय स्थान प्राप्त किया। व्हीलचेयर वाले छात्रों के लिए कम क्षमता वाले

सॉफ्टबॉल थ्रो में तेजवीर, वंशिका और राम (दोनों), और राधिका ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। 10 वर्ष से कम आयु में अर्नव, आर्य और अर्श ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। 10 से 16 वर्ष आयु वर्ग में नितिन, पराक्रम और इमरान ने स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। 16 से 22 वर्ष आयु वर्ग में गुरप्रीत, अली और अंकित ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। ग्रीड विशेष शिक्षा कॉलेज के छात्रों के कार्यक्रम-वार विजेता इस प्रकार थे। थ्रोएड की मेडक

दौड़ में लड़कों, यक्षप, कुलदीप और हितेश ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। बी.एड. के बीच और एम.एड. लड़कों में विष्णु, अबसन और विनीत ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। डी.एड की अंधी दौड़ में लड़कियों, ईशा, खुशी और सिमरन ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। जीआरआईआईडी विशेष शिक्षा कॉलेज के छात्रों के कार्यक्रम-वार विजेता इस प्रकार थे। थ्रोएड की मेडक

दौड़ में लड़कों, यक्षप, कुलदीप और हितेश ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। बी.एड. के बीच और एम.एड. लड़कों में विष्णु, अबसन और विनीत ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। डी.एड की अंधी दौड़ में लड़कियों, ईशा, खुशी और सिमरन ने क्रमशः स्वर्ण, रजत और कांस्य पदक जीते। जीआरआईआईडी विशेष शिक्षा कॉलेज के छात्रों के कार्यक्रम-वार विजेता इस प्रकार थे। थ्रोएड की मेडक